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1 Úvod

Navzdory pokroku v mnoha oblastech v posledních desetiletích existuje na celém světě celá řada

osob, které jsou stále stigmatizovány a diskriminovány na základě sexuální orientace a genderové

identity. Hluboce zakořeněné homofobní postoje, často právě spojené s nedostatečnou právní

ochranou proti diskriminaci, vystavují řadu lesbiček, gayů, bisexuálů a transgender osob všech

věkových kategorií a ve všech oblastech světa k bezohlednému porušování jejich lidských práv.

Sexuální diskriminace a homofobie nemá žádné zeměpisné hranice a je všudypřítomná. Běžné

vnímání současných arabských a muslimských společností je takové, že zastávají vůči LGBT postoj

odmítavý, nenávistný a represivní, ovšem nebylo tomu tak vždy. Vliv koloniálních zemí, zejména vliv

francouzský a britský, se stal základem pro formování právních systémů většiny blízkovýchodních

zemí a vedl tak k vytvoření sociálního stigmatu proti homosexualitě. Tehdejší imperialisté již toto

období kriminalizace homosexuality překonali, zatímco většina zemí Blízkého východu si právní

normy ponechala jako pozůstatek koloniálního dědictví dodnes, a jiná než heterosexuální orientace

se tak stala téměř pro celý Blízký východ tabu.

Cílem této diplomové práce je zprostředkovat souhrnný přehled o současném postavení

LGBT osob v zemích Blízkého východu od počátku 21. století se zaměřením na právní kodexy a

společenské postoje těchto jednotlivých států spolu s přihlédnutím k řadě klíčových událostí a

případů, které dále situaci LGBT osob v dané zemi mapují a zpřehledňují.

Důvodem volby tohoto tématu je prostý fakt, že v českém prostředí nebyl dosud komplexní

přehled o situaci LGBT v blízkovýchodním regionu zpracován. Takto zvolené téma představuje jakýsi

úvod především do současné situace blízkovýchodních LGBT osob a může posloužit jako základ pro

další případnou studii, která by však vzhledem k citlivosti tématu byla značně obtížná na zpracování, a

zajisté by vyžadovala terénní výzkum, jelikož si troufám konstatovat, že informace o LGBT situaci

kupříkladu na Arabském poloostrově, jsem z hlediska sekundární literatury takřka vyčerpala.

Obzvláště internet má obrovský dopad v mnoha částech světa, je často nejvíce dostupným

zdrojem informací a poskytuje pohodlí mnohým, jejichž sexualita je citelně izolovaná. Jelikož

neexistuje otevřeně žádná LGBT komunita, internet tak umožňuje lidem vytvářet společenské

kontakty a komunikovat mezi sebou. Součástí práce je proto také příloha, která obsahuje souhrnný

přehled internetových platforem a organizací sloužících k podpoře LGBT, které se dají považovat za

určitou snahu či náznak LGBT aktivismu ve zkoumaných zemích.

Vzhledem k rozmanitosti v sexualitě je třeba se v této práci spoléhat na potenciálně

zjednodušující a zobecňující terminologii. Navzdory úskalím takových zobecnění jsem usoudila, že je

vhodnější pohlížet na LGBT osoby v dané zemi jako na celek či komunitu, ačkoliv z antropologického

hlediska reálně žádná komunita LGBT prakticky neexistuje. Výraz komunita se mi nicméně jeví pro
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popis dané problematiky v této práci jako nejvhodnější ekvivalent. Pokud se popis týká konkrétní

podskupiny z řad LGBT, je v práci specifikován. Stejně tak termín transgender používám v této práci

jako zastřešující pojem pro osoby, jejichž pohlaví a celkový vzhled se neshoduje s jejich genderovou

identitou. Přesto, že tedy hovořím v práci souhrnně o LGBT, která zahrnuje všechny její podskupiny,

pokud mi to dostatek informací dovoluje, přistupuji k transgender osobám v jednotlivých zemích

zvlášť.

V souvislosti s tím, je obsahem práce i první kapitola s názvem ,,Terminologie", kde jsou

vysvětleny pojmy a termíny k danému tématu, a rovněž uvedeny jejich možné varianty v arabském

jazyce.

Za touto kapitolou následuje kapitola s číslem dvě nazvaná ,,Stručný historický úvod k otázce

LGBT v regionu Blízkého východu", a jak již název kapitoly napovídá, zabývám se zde základní

historickou chronologií LGBT od starověku, kdy se nám objevují první náznaky homoerotismu v

oblasti Egypta a Mezopotámie.

Stěžejní část práce je zaměřena na jednotlivé státy Blízkého východu a jejich právní i určitý

společenský postoj ke komunitě LGBT. Tyto jednotlivé kapitoly jsou koncipovány dle geografického

rozložení jednotlivých států, aby bylo možné vystihnout i určitou podobnost, ať už z hlediska

kulturního, etnického či historického, v tomto případě tak blízkovýchodní státy může spojovat

například to, že patřily pod společnou koloniální nadvládu, z čehož vychází i podobná právní

ustanovení. Příkladem může být Jordánsko, Izrael a Palestinská autonomie, kde byl základem

společný britský trestní zákoník.

Prvním státem, kde je popsána situace a právní postavení LGBT osob, je nejzápadněji

položený stát, kterým je Maroko. Kapitola LGBT v Maroku je tak následována dalšími jednotlivými

kapitolami, jmenovitě: LGBT v Alžírsku, Tunisku, Libyi, Egyptě, Izraeli, Palestinské autonomii,

Jordánsku, Libanonu, Sýrii, Iráku, Turecku, Íránu, Saúdské Arábii, malých státech Perského zálivu, kam

patří Kuvajt, Spojené arabské emiráty, Bahrajn a Katar, a dále v Ománu a Jemenu.

V práci vycházím z informací především ze sekundární cizojazyčné literatury, ovšem základem

pro zkoumání právního postavení LGBT se staly trestní zákoníky či ústavy jednotlivých států v jejich

originálním znění, které lze považovat za zdroje primární, s výjimkou Íránu, kde jsem v důsledku

jazykové bariéry musela použít dostupný anglický překlad dané legislativy. Z odborných monografií,

ze kterých jsem čerpala lze jmenovat především dílo od Briana Whitakera s názvem ,,Unspeakable

love: Gay and Lesbian Life in the Middle East". Hojně se zdrojem stala také média, kdy jsem využívala

elektronická periodika, zprávy a články ze zpravodajských webů jak anglických, tak arabských, které v

mnoha případech doplnily zejména společenské postavení LGBT v dané zemi, a také poskytly

informace o rozsahu uplatňování článků trestních zákoníků v praxi. Dále mi jako zdroj informací

posloužily reporty mezinárodních organizací Human Rights Watch, International Lesbian, Gay,
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Bisexual, Trans and Intersex Association (ILGA) a Amnesty International, které pravidelně sledují

dodržování či porušování lidských práv včetně práv LGBT nejen v oblasti Blízkého východu.

Co se týká přepisu slov z arabského jazyka, držím se úzu nastaveného v moderní české

arabistice, ovšem pro zjednodušení čtivosti textu nejsou v práci rozlišovány emfatické hlásky d, t, z, s.

Arabské písmeno hamza, které odpovídá zesílenému rázu či odsazení hlasu, a představuje plnou

hodnotu konsonantu, v arabštině nikterak nepřepisuji, nicméně apostrofem ' značím hrdelní

písmeno arabské abecedy ajn, které připomíná zesílenou hamzu. Ajn nevyznačuji v případě, že stojí

na začátku slova např. Abdulláh namísto 'Abdulláh, a rovněž toto značení nepoužívám u slov, která

dle mého úsudku již určitým způsobem ,,zdomácněla" př. šaría namísto šarí'a. Spojení písmen th

například ve slově ,,hadíth" lze připodobnit k neznělému th v angličtině. V práci se lze rovněž setkat s

písmenem ğ z turecké abecedy, které se vyslovuje různě v závislosti na písmenu, které stojí před ním,

ve většině případů uprostřed slova prodlužuje předchozí samohlásku. Vlastní jména a názvy, které

nejsou přepsány v souladu s pravidly moderní spisovné arabštiny, jsou ponechány ve znění, v němž je

uvádí daný zdroj, jelikož je možné je v tomto tvaru snadněji dohledat, výjimku představují jména,

která jsou čtenáři více známá, jako příklad lze uvést Husní Mubárak či Rašíd Ghannuší. Totéž platí i u

známých topografických názvů. V některých případech jsou výrazy pozměněny dle mého logického

uvážení, př. psáno Sa'íd nikoliv Sayyid nebo Alí namísto Ali. V poznámce pod čarou je u některých

výrazů uveden přepis názvu v arabském písmu standardně podle publikace ,,Moderní spisovná

arabština, vysokoškolská učebnice I. díl." od Jaroslava Oliveria a Františka Ondráše. Kurzívou jsou


[…]

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 Transgender osoby jsou z LGBT komunity nejvíce zranitelnou podskupinou, kdy se pouhý

jejich vzhled stává důvodem k diskriminaci, zatýkání nebo fyzickému napadání. Záležitost je o to

komplikovanější, když stát zbavuje tyto osoby jejich práv a namísto podpory je vystavuje trestnímu

stíhání na základě článků konkrétních trestních zákoníků. Takový případ platí pro Kuvajt, který za

napodobování osob opačného pohlaví ukládá trest rok odnětí svobody a pokutu jeden tisíc dinárů v

přepočtu asi 68 432 Kč, což z této sankce činí nejvyšší možný peněžní trest. Za ním následuje Tunisko,

které v článku 226 trestního zákoníku, jenž se rovněž vztahuje na osoby transgender, ukládá za

porušování veřejné morálky pokutu v přepočtu 8 469 Kč. Peněžní tresty ukládá i trestní zákoník

Maroka a Alžírska, ovšem nikoliv za napodobování opačného pohlaví, nýbrž za homosexuální jednání,

v tomto případě jsou tyto aktivity označovány společným výrazem šuzúz. Dále lze uvést také Egypt,

kde je naopak za nemorální chování v rámci zákona o fudžúr stanovena nejnižší pokuta v přepočtu

asi 351 Kč.

Téměř všechny tyto zkoumané státy Blízkého východu pro samou posedlost

heteronormativitou zapomněly na svou historii, která, jak bylo možné zjistit, zahrnovala rozšířenou

praxi a tiché přijetí toho, pro co se později vžil název homosexualita. Tato ,,historická amnézie" je

spojena s pokračující a více viditelnou existencí praktik mezi osobami stejného pohlaví.

Je však zřejmé, že jednání LGBT osob se nezastaví na hranicích soudního rozsudku, či na hranicích

nespravedlivé či nejednoznačné právní doložky. Zlepšení situace LGBT osob na Blízkém vyžaduje při

nejmenším přehodnocení soudního systému více založeného na lidských právech a přeformulování

konkrétních právních textů, které jinak v tomto širokém rozsahu bez jakýchkoliv přesností mohou

vést k mnoha přestupkům, a k svévolnému zneužívání trestního zákona. Taková změna však stále

představuje pro země Blízkého východu značnou výzvu, která se pro většinu z nich zdá být prozatím

nepřekonatelná.
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23 Resumé
Many people around the world face up to a violence and discrimination and in many cases also a

torture or death for their gender identity or sexual orientation. This case relates with most of the

Middle Eastern countries. The aim of this master's thesis is to map and present a comprehensive

overview of the current situation of lesbians, gays, bisexuals and transgender persons (LGBT) in the

countries of Middle East since the beginning of the 21st century focusing on the legal codes and

social attitudes of these individual states and taking into account a number of pivotal events and

cases of LGBT people in the country. It is not easy to conduct a study on homosexuality in the

legislatures of Arab countries. This is due to a number of obstacles which this work faces up. The

main problem is terminology that is not united for all Middle East states. I examine the situation of

LGBT namely in the following countries: Morocco, Algeria, Tunisia, Libya, Egypt, Israel, Palestine,

Jordan, Lebanon, Syria, Turkey, Iran, Saudi Arabia, Kuwait, United Arab Emirates, Bahrain, Qatar,

Oman and Yemen. In this thesis I also briefly focus on the historical summary, which is greatly differs

from the current situation of LGBT people. Homosexuality and homosexual acts and relations were

very visible and silently tolerated in the Middle East until the advent of colonialism, i.e. late 19th and

early 20th centuries. Colonialism has had an extensive impact on the national legislatures and penal

codes of those individual countries.Based on the adoption of the British and French laws, most of the

countries of the Middle East took homosexuality as a crime. Other than heterosexual relationships

have become de facto taboo in the Middle East. An exception is only Israel, which is, on the contrary,

referred to as LGBT tourist destination.
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24 Přílohy

Příloha č. 1 - Seznam organizací a internetových platforem k podpoře LGBT v jednotlivých

zemích Blízkého východu

Maroko

Kif-Kif + magazín Mithly

Neexistující web, nyní pravděpodobně
jen ve Španělsku

Collectif Aswat Facebook, Twitter

Alžírsko Lexo Fanzine https://lexofanzine.jimdo.com/

Alouen - magazín El Shad Facebook, Twitter

Tunisko

Kelmty - Collectif des LGBT
Tunisiens

Facebook

Gayday Magazine

https://gaydaymagazine.wordpress.com/

Libye Šams Facebook, http://shams-tunisie.com/

Quzah Facebook, https://quzah.wordpress.com/

Egypt

Rainbow Egypt Twitter

Gayegypt.com Nefunkční web

Izrael Aguda

Facebook,
https://www.lgbt.org.il/english

Alef Nenalezeno

Jerusalem Open House https://www.joh.org.il/welcome

Palestinská autonomie Aswat http://www.aswatgroup.org/

Al-Qaws http://alqaws.org/

Jordánsko My.Kali + magazín https://www.mykalimag.com/en/home-
page/

Libanon Hurriyat Khassa Již neexistuje

HELEM

Facebook, Twitter,
http://www.helem.net/ - pozastaveno

Sýrie Ana mithlí mithlaka Facebook - zrušeno

Mawaleh magazine Facebook, Twitter

Irák Iraqi LGBT Twitter, https://www.iraqilgbt.org.uk/

IraQueer Facebook, Twitter
https://www.iraqueer.org/

Turecko Lambdaistanbul http://www.lambdaistanbul.org/s/

LEGATO Nenalezeno

Kaos GL http://www.kaosgl.org/

Írán Iranian Railroad for Queer
Refugees (IRQR)

Sídlo v Torontu

We are Everywhere Facebook - zrušeno

Jemen في المثليين لكل بديل وطن صفحة
gays in Yemen اليمن

Facebook
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