**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Natálie Čermáková**

Název práce: **LGBT na Blízkém východě**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podat „přehled o současném postavení LGBT osob v zemích Blízkého východu od počátku 21. století“ (str. 1). Takto stanovený cíl byl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka v úvodu praví, že přehledová studie tohoto druhu dosud v českém prostředí neexistuje. To je pravda a dodal bych, že ani v anglicky psané publikované literatuře nenalzáme podobně pojatou práci. Šlo od začátku o dosti ambiciózní záměr, který se autorce podařilo přes dílčí problémy zvládnout. A to kromě jiného i díky velmi pečlivé a časově jistě velmi náročné rešerši dostupných zdrojů. Nabízí tedy v případě každé pojednávané země (nejen z Blízkého východu, ale také severní Afriky) pohled do místní legislativy, obecných společenských postojů k LGBT a různých reálií spojených s existencí LGBT. Celá práce je podřízena jasné koncepci, čemuž odpovídá jednoduchá a přehledná struktura. V textu se jen výjimečně objevují ne zcela jasná či možná zavádějící tvrzení (např. „...před revolucí 1979 nikdo nevěnoval pozornost tomu, co dívky nebo chlapci dělají, když se setkávají.“ na str. 65 apod.), jinak však, pokud mohu soudit, text neobsahuje významné faktické chyby.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, místy však text přece jen obsahuje pasáže či větné celky, které nejsou z gramatického hlediska úplně čisté a snižují tedy srozumitelnost. Čtenář narazí i na spíše výjimečné pravopisné chyby. Nejde však o nic, co by další pečlivější korektura nemohla eliminovat. Na opravdu velké množství zdrojů je v práci odpovědně a konzistentně odkazováno. Grafická úprava je v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně. Korekturu by si rozhodně zasloužily přepisy z arabštiny, které nejsou úplně bez chyby, také jsou někdy přebírány z anglických zdrojů bez úprav (např. al-Thaqafiya). Mimochodem, když autorka v úvodu uvádí, že podle svého „logického uvážení“ přizpůsobuje arabská jména z anglických zdrojů českému úzu, dělá chybu hned v použitém příkladu – Sayyid přepisujeme jako Sajjid.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou práci autorka jednoznačně dokazuje, že disponuje odbornými dovednostmi a znalostmi potřebnými pro samostatnou vědeckou práci. K řešení tématu přistoupila s patrným zájmem a odpovědností. Výše uvedené dílčí výtky nemohou pokazit celkový dojem z fundované a přínosné studie. Autorka by mohla uvažovat o publikování po určitých doplněních a úpravách.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

- 1) Mají české úřady nějaké zkušenosti s udělováním azylu pro LGBT osoby z Íránu?
- 2) Na str. 84 autorka uvádí, že LGBT Palestinci nemohou získat v Izraeli azyl. Probíhá na toto téma v Izraeli nějaká veřejná debata? Získávají LGBT jednotlivci jiných národností azyl v Izraeli?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 1.6.2018

Podpis: